
124  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

•CRISTIANO DE CASTRO NOBRE - Período: 23/07/2021 - GEDOC nº 122000/2021
•DANIEL GAMA GUIZZO - Período: 21 a 23/07/2021 - GEDOC nº 121909/2021
•DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 06 a 20/07/2021 - GEDOC nº 122133/2021
•FRANCYNETE MELO E SILVA - Período: 23/07/2021 - GEDOC nº 122759/2021
•GILDENISE NEGRAO DOS SANTOS - Período: 19 a 23/07/2021 - GEDOC nº 122295/2021
•LEILA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO - Período: 19/07/2021 - GEDOC nº 121908/2021
•MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO - Período: 27/07 a 25/08/2021 - GE-
DOC nº 122345/2021
•MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA - Período: 20 a 23/07/2021 - GEDOC nº 121922/2021
•MARIA DE FATIMA MALLET FIMA - Período: 26 a 27/07/2021 - GEDOC nº 122304/2021
•RAFAELA XABREGAS FERREIRA BRINGEL - Período: 17/05 a 15/07/2021 - 
GEDOC nº 113197/2021
•REGINALDO CEZAR NASCIMENTO DA COSTA - Período: 26 a 27/07/2021 - 
GEDOC nº 122253/2021
•RENATA DOS SANTOS FONSECA - Período: 29 a 30/07/2021 - GEDOC nº 122265/2021
•ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS - Período: 07 a 16/06/2021 - GEDOC nº 122372/2021
•ROSIVANE DE SOUZA MENDES - Período: 17/06 a 14/09/2021 - GEDOC nº 118245/2021
•THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO - Período: 26 a 27/07/2021 - GE-
DOC nº 122035/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 04 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0652/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por luto, com fulcro no 
art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.
•THIAGO RIBEIRO SANANDRES - Período: 31/07 a 07/08/2021 - GEDOC 
nº 123184/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0653/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.
- HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO – Período: 22/07 a 05/08/2021 
- GEDOC nº 121786/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 05 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0659/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
10319/2021, em 20/7/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVA-
RES, 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, com fulcro no art. 
128 c/c o art. 133, §1º, da Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006, no 
período de 07/08/2021 a 02/02/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 06 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 2317/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
8455/2021, datado de 16/06/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função de Chefe de Apoio das 
Promotorias do Interior - Região Administrativa Nordeste II, em substi-
tuição ao servidor, LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS, a contar de 
20/06/2021 e em caráter definitivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 

 Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2318/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9618/2021, em 06/07/2021, e,
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da Promotora de Justiça, Coor-
denadora da Região Administrativa Sudeste I, Drª. Mayanna Silva de Souza Queiroz,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer, a função de Coordenador da Região 
Administrativa 9 - Região Sudeste I, no período de 05 a 11/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2319/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10079/2021, em 15/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 
DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer, a função de 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cida-
dania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos 
da Capital, durante o afastamento do titular, o Promotor de Justiça, NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS. no período de 12/07 a 10/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 689617
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 25/2021
Data: 26/07/2021
Objeto: Contratação de serviços de edição gráfica para impressão do Pla-
nejamento Estratégico 2021-2026 deste MPCM.
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$1.170,00 (um mil, cento e setenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039.63
Fonte: 0101
Contratada: PRINT MAIS CENTRO DE IMPRESSÕES LTDA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2865 – Belém-Pará- CEP: 6666666
CNPJ nº 10.932.092/0001-00
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 689488
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00293
Valor Global: R$1.170,00 (um mil, cento e setenta reais)
Data: 05/08/2021
Objeto: Contratação de serviços de edição gráfica para impressão do Pla-
nejamento Estratégico 2021-2026 deste MPCM/PA
Dispensa nº 25/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101000000
Contratada: PRINT MAIS CENTRO DE IMPRESSÕES LTDA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2865 – Belém/PA - CEP 66666666
CNPJ nº 10.932.092/0001-00
Ordenador: Maria Regina Franco Cunha – Procuradora Geral do MPCM, em exercício.

Protocolo: 689492


